

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1119/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 3368/QĐ-UBND, ngày 14/10/202 của UBND huyện về Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tam Đường; Quyết định số 1401/QĐ-UBND ngày 04/6/2024 của UBND huyện Tam Đường về việc bổ sung dự toán một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện 02 chương trình mục tiêu quốc gia (nguồn vốn sự nghiệp);

UBND huyện Tam Đường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn huyện năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tam Đường.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân đối với công tác dân tộc và chính sách dân tộc, nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, đảm bảo an sinh xã hội, phát triển nguồn nhân lực vùng đồng bào DTTS&MN; từng bước chuyển đổi cơ cấu kinh tế hợp lý, tổ chức các hình thức sản xuất phù hợp, góp phần giảm nghèo nhanh bền vững. củng cố hệ thống chính trị cơ sở, giữ vững khối đại đoàn kết các dân tộc, đảm bảo hoàn thành các nội dung của Chương trình năm 2024 trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình; gắn việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ, chất lượng triển khai với trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn.

- Việc tổ chức triển khai các dự án, tiểu dự án của Chương trình phải đảm bảo hiệu quả, phù hợp với các quy định và điều kiện thực tế của địa phương.

- Thực hiện lồng ghép hiệu quả, đúng quy định các nguồn lực để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện: Kế hoạch được triển khai thực hiện trên địa bàn 13 xã, thị trấn vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn huyện; trong đó, ưu tiên nguồn lực của Chương trình đầu tư cho các địa bàn đặc biệt khó khăn (xã đặc biệt khó khăn, bản đặc biệt khó khăn).

2. Đối tượng: 13 xã, thị trấn vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn huyện; hộ gia đình, cá nhân người DTTS; hộ gia đình, cá nhân người dân tộc Kinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo sinh sống ở các xã, thị trấn, bản đặc biệt khó khăn; Doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, các tổ chức kinh tế hoạt động ở địa bàn các xã, thị trấn, bản đặc biệt khó khăn.

3. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

III. NỘI DUNG, MỨC VỐN BỐ TRÍ, CƠ CẤU NGUỒN VỐN THEO DỰ ÁN ĐẦU TƯ, HỖ TRỢ

Triển khai thực hiện 9 Dự án thành phần thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN, năm 2024 trên địa bàn huyện. Với tổng số vốn ngân sách Trung ương phân bổ năm 2024 là 89.896 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư 51.285 triệu đồng, vốn sự nghiệp 38.611 triệu đồng, cụ thể:

1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt.

Kế hoạch vốn giao năm 2024 là: 1.867 triệu đồng, trong đó:

- Vốn đầu tư: 1.513 triệu đồng thực hiện công trình: Nước sinh hoạt bản Rừng Ôi Khèo Thầu, xã Hồ Thầu.

Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý dự án huyện làm chủ đầu tư.

- Vốn sự nghiệp: 354 triệu đồng thực hiện các nội dung hỗ trợ: Nước sinh hoạt phân tán; Chuyển đổi nghề.

Đơn vị thực hiện:

+ Phòng Dân tộc thực hiện nội dung hỗ trợ chuyển đổi nghề, kinh phí 216 triệu đồng.

+ UBND xã Bản Giang thực hiện hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 46 hộ, kinh phí 138 triệu đồng.

2. Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết. Bố trí, sắp xếp ổn định dân cư vùng đặc biệt khó khăn.

Kế hoạch vốn giao năm 2024: 5.662 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư: 5.613 triệu đồng thực hiện nội dung đầu tư cơ sở vật chất; vốn sự nghiệp: 49 triệu đồng thực hiện hỗ trợ di chuyển các hộ sắp xếp ổn định dân cư từ nơi ở cũ đến nơi tái định cư.

- Phân công thực hiện:

+ Ban Quản lý dự án huyện làm chủ đầu tư thực hiện công trình: Sắp xếp ổn định dân cư bản Na Đông 1, xã Thèn Sin huyện Tam Đường.

+ UBND xã Thèn Sin: Thực hiện hỗ trợ di chuyển các hộ sắp xếp ổn định dân cư từ nơi ở cũ đến nơi tái định cư bản Na Đông 1, xã Thèn Sin.

3. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị

Kế hoạch vốn giao năm 2024: 24.167 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư 1.722 triệu đồng; vốn sự nghiệp 22.445 triệu đồng. Cụ thể:

3.1. Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế nông - lâm nghiệp gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân

- Kế hoạch vốn giao: 12.385 triệu đồng (Vốn sự nghiệp) thực hiện nội dung hỗ trợ bảo vệ, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên; hỗ trợ trồng rừng sản xuất, trồng rừng phòng hộ.

- Phân công thực hiện: Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện.

3.2. Tiểu dự án 2: Đầu tư phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Kế hoạch vốn giao: 14.586 triệu đồng (vốn sự nghiệp) trong đó:

- Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, kinh phí 9.760 triệu đồng.

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp 2.000 triệu đồng; UBND đặc biệt khó khăn mỗi xã (Giang Ma, Sơn Bình, Nà Tăm, Tả Lèng): 965 triệu đồng; 05 xã (Bình Lư, Bản Bo, Hồ Thầu, Nùng Nàng, Thèn Sin) mỗi xã: 650 triệu đồng.

- Nội dung 02: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị và phát triển vùng trồng dược liệu quý, kinh phí 1.722 triệu đồng.

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp.

- Nội dung số 03: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, kinh phí 320 triệu đồng.

Đơn vị thực hiện: Huyện đoàn Tam Đường.

4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Kế hoạch vốn giao năm 2024: 28.076 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư 24.678 triệu đồng; kinh phí sự nghiệp 3.398 triệu đồng.

- Phân công thực hiện:

+ Ban Quản lý dự án huyện thực hiện 06 công trình chuyển tiếp và 01 công trình khởi công mới, kinh phí 24.678 triệu đồng;

+ UBND các xã, thị trấn thực hiện duy tu, bảo dưỡng các công trình cơ sở hạ tầng, kinh phí 3.398 triệu đồng, cụ thể: Các xã đặc biệt khó khăn mỗi xã: 300 triệu đồng; các xã còn lại mỗi xã 250 triệu đồng, thị trấn 198 triệu đồng.

5. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: Kế hoạch vốn giao năm 2024: 7.959 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư: 2.566 triệu đồng; vốn sự nghiệp 5.393 triệu đồng. Cụ thể:

5.1. Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông có học sinh ở bán trú và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Kế hoạch vốn giao: 4.274 triệu đồng, trong đó:

- Ban Quản lý dự án huyện thực hiện chuyển tiếp 01 công trình (Trường Phổ thông dân tộc bán trú tiểu học Giang Ma), kinh phí 2.566 triệu đồng;

- Mở lớp xóa mù chữ kinh phí 567 triệu đồng, Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường phổ thông dân tộc nội trú, bán trú, có học sinh bán trú 1.141 triệu đồng (giao cho các trường nội trú, bán trú, có học sinh bán trú).

5.2. Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc; đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

Bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số, kinh phí 1.367 triệu đồng, giao cho Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện thực hiện.

5.3. Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi

Kế hoạch vốn giao: 2.318 triệu đồng, thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tuyên truyền tư vấn học nghề, việc làm; tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, xuất khẩu lao động... Giao cho phòng Lao động thương binh và xã hội thực hiện kinh phí 2.138 triệu đồng, mỗi xã 15 triệu đồng.

6. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch

Kế hoạch vốn giao năm 2024: 8.136 triệu đồng, cụ thể:

- Vốn đầu tư: 4.823 triệu đồng, giao Ban Quản lý dự án huyện thực hiện 01 công trình chuyển tiếp và 01 công trình khởi công mới.

- Vốn sự nghiệp 3.313 triệu đồng, cụ thể: (1) Xây dựng 15 câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các thôn (82 triệu đồng/CLB), kinh phí 1.230 triệu đồng; (2) Tổ chức bảo tồn, phát huy lễ hội truyền thống tiêu biểu các dân tộc thiểu số khai thác, xây dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch, kinh phí 320 triệu đồng; (3) Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao và trang thiết bị tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, kinh phí 810 triệu đồng; (4) Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, kinh phí 780 triệu đồng; (5) Tổ chức hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số trong các ngày hội, liên hoan, giao lưu nhằm bảo tồn các môn thể thao truyền thống, các trò chơi dân gian của các dân tộc thiểu số, kinh phí 173 triệu đồng.

Phân công thực hiện: Các nội dung 1,2,3,4 giao UBND các xã, thị trấn thực hiện; nội dung 5 giao Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông thực hiện.

7. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em

Kế hoạch vốn giao năm 2024: 2.764 triệu đồng (vốn sự nghiệp).

- Nội dung thực hiện: Tuyên truyền, vận động thay đổi "nếp nghĩ, cách làm" góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng

đồng, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em; Xây dựng và nhân rộng các mô hình thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ; thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết của phụ nữ trẻ em; Đảm bảo tiếng nói và sự tham gia thực chất của phụ nữ và trẻ em trong các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của cộng đồng; giám sát và phản biện; hỗ trợ phụ nữ tham gia lãnh đạo trong hệ thống chính trị; Trang bị kiến thức về bình đẳng giới, kỹ năng thực hiện lồng ghép giới (LGG) cho cán bộ trong hệ thống chính trị, già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo và người có uy tín trong cộng đồng.

- Phân công thực hiện:

+ Cấp huyện: Hội Liên hiệp phụ nữ huyện 554 triệu đồng; Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông 400 triệu đồng,

+ Cấp xã thực hiện: 1.810 triệu đồng.

8. Dự án 9. Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số còn gặp nhiều khó khăn và dân tộc có khó khăn đặc thù

Kế hoạch vốn giao năm 2024: 10.750 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư 10.370 triệu đồng; vốn sự nghiệp 380 triệu đồng. Cụ thể:

*** Tiểu dự án 1: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù**

Kế hoạch vốn giao: 10.370 triệu đồng (vốn đầu tư).

+ Nội dung thực hiện: Nâng cấp, sửa chữa các công trình cơ sở hạ tầng vùng đồng bào các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù.

+ Phân công thực hiện: Ban Quản lý dự án huyện thực hiện chuyển tiếp 03 công trình, khởi công mới 01 công trình với kinh phí: 8.053 triệu đồng; UBND xã Bản Bo thực hiện khởi công mới 02 công trình, kinh phí 1.100 triệu đồng, UBND xã Bản Hòn thực hiện khởi công mới 01 công trình, kinh phí 1.217 triệu đồng.

*** Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi**

- Kế hoạch vốn giao: 380 triệu đồng (vốn sự nghiệp).

- Nội dung thực hiện: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; chuyển đổi nhận thức, hành vi trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, nhất là nhóm các dân tộc còn nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù.

- Phân công thực hiện: Phòng Tư pháp 120 triệu đồng; UBND các xã, thị trấn 260 triệu đồng.

9. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình

9.1 Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác vận động, phát huy vai trò của lực lượng cốt cán và người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Biểu dương, tôn vinh, ghi nhận công lao, sự đóng góp của các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế; Phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và truyền thông, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

Tổng kinh phí: 403 triệu đồng (vốn sự nghiệp). Đơn vị thực hiện: Phòng Dân tộc.

9.2. Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình

- Tổ chức thực hiện các hoạt động kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện Chương trình; Tổ chức giám sát đầu tư của cộng đồng, huy động người dân tham gia giám sát cộng đồng. Tổ chức giám sát, phản biện xã hội đối với các chính sách của Chương trình.

Tổng kinh phí: 112 triệu đồng (vốn sự nghiệp). Đơn vị thực hiện: Phòng Dân tộc 72 triệu đồng, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện 40 triệu đồng.

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đa dạng hóa các nguồn vốn thực hiện Chương trình (ngân sách trung ương, ngân sách địa phương, vốn xã hội hóa, vốn đóng góp của người dân...) trong đó tinh thần tự lực, vượt khó của người dân giữ vai trò quan trọng, nguồn ngân sách nhà nước là quyết định. Tăng cường huy động, khuyến khích sự tham gia, đóng góp của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân. Tập trung đầu tư có trọng tâm trọng điểm, bảo đảm đúng quy định việc thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình.

2. Rà soát, xây dựng danh mục các dự án vận động hỗ trợ phù hợp nhu cầu của địa phương, xác định các yếu tố trọng tâm, tăng cường công tác chia sẻ thông tin giữa các cơ quan, đơn vị, xã thực hiện Chương trình. Lồng ghép vốn các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình với Chương trình mục tiêu quốc gia.

3. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách dân tộc và Chương trình mục tiêu quốc gia là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền đảm bảo về phẩm chất, năng lực chuyên môn, kỹ năng truyền đạt, am hiểu tâm lý tập quán của đồng bào, chú trọng đội ngũ tuyên truyền là cán bộ cơ sở. Đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến chính sách dân tộc.

4. Phát huy hiệu quả trên các kênh thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở. Nhân rộng cách làm hay, mô hình điểm trong quản lý, chỉ đạo thực hiện Chương trình, các điển hình tiên tiến và phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia phát triển kinh tế - xã hội, tôn vinh tập thể, cá nhân xuất sắc điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong việc lãnh đạo chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình.

6. Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, các cấp chủ động chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác tổ chức thực hiện Chương trình để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; đồng thời phát hiện, ngăn chặn kịp thời các biểu hiện tiêu cực, lãng phí, xử lý nghiêm các vi phạm liên quan đến việc thực hiện Chương trình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch;

- Chủ trì thực hiện các nội dung, dự án thành phần được giao;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng và tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Thực hiện chức năng cơ quan tổng hợp chung các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện; tổng hợp nhu cầu, dự kiến phân bổ kinh phí,

chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện Chương trình theo quy định. Chủ trì tổng hợp và cân đối bố trí nguồn vốn đối ứng từ ngân sách địa phương để thực hiện các nội dung của Chương trình; tham mưu, trình phân bổ kế hoạch vốn đầu tư thực hiện chương trình trung hạn và hàng năm; hướng dẫn công tác đầu tư, cơ chế quản lý các dự án đầu tư phát triển của Chương trình theo quy định.

- Tham mưu thực hiện giám sát đầu tư, thực hiện các báo cáo giám sát đầu tư, đánh giá chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định; kiểm tra, đánh giá hiệu quả việc thực hiện cơ chế quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia của địa phương gắn với việc thực hiện mục tiêu Chương trình.

- Hướng dẫn về cơ chế quản lý, sử dụng, thanh quyết toán các nguồn kinh phí thực hiện Chương trình. Đồng thời, tổng hợp quyết toán kinh phí thực hiện Chương trình theo đúng quy định hiện hành.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan: Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Chương trình liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý; nghiên cứu, lồng ghép nhiệm vụ của đơn vị với các hoạt động của Chương trình đảm bảo phù hợp, hiệu quả, không chồng chéo, góp phần thực hiện hoàn thành mục tiêu của Chương trình.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Tổ chức thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình thực hiện địa bàn theo quy định; phối hợp tổ chức vận động các nguồn vốn xã hội hóa cho Chương trình.

- Tuyên truyền nhân rộng các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến và phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chịu trách nhiệm toàn diện tổ chức triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình trên địa bàn theo định kỳ, đột xuất khi có yêu cầu;

- Thực hiện quy trình theo dõi, giám sát, đánh giá việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, kế hoạch triển khai các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần được giao chủ trì, báo cáo kết quả thực hiện và khó khăn vướng mắc về cơ quan thường trực theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực các nội dung, dự án thành phần được giao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, năm 2024 của UBND huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh (B/c);
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, DT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh